14
7

                                                    [image: image1.png]

                                                 проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________________№ ____
Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики муниципального

образования     «Краснинский     район»

Смоленской   области   на  2023 год    и

на плановый период 2024 и 2025годов
           В  соответствии   со   статьями    172, 184.2 Бюджетного   кодекса   Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области, утвержденным решением Краснинской районной Думы от 30.10.2018 № 64, Администрация   муниципального    образования «Краснинский район» Смоленской области

          постановляет:

  1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Настоящее постановление  вступает в действие  с 1 января 2023 года.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области                                                                      С.В.Архипенков
	Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 02.11.2022 г 2022 №522

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики муниципального образования

«Краснинский район» Смоленской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального  образования «Краснинский район»  Смоленской области (далее - Краснинский район) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, а также условий и подходов, принимаемых при составлении проекта   бюджета  муниципального района   на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики Краснинского района   на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года.

II. Основные задачи налоговой политики
    Проводимая налоговая политика муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  нацелена на сохранение и развитие налогового потенциала в целях обеспечения роста доходной части бюджета муниципального образования, а также обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования с учетом текущей экономической ситуации.

                   Достижение поставленных целей будет осуществляться через реализацию следующих основных направлений:
- оптимизация состава налоговых льгот с учетом оценки их бюджетной, экономической и социальной эффективности;

- совершенствование нормативных правовых актов с учетом изменившихся экономических условий, а также изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации;

- качественное бюджетное планирование исходя из реальных возможностей доходного потенциала;

-  повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса;

         - продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных объектов недвижимости, в отношении которых налог исчисляется исходя из кадастровой стоимости
            Налоговая политика на 2023-2025 годы в области доходов направлена, с одной стороны, на сохранение и развитие доходных источников бюджета в условиях складывающейся экономической ситуации с учетом реальной оценки доходного потенциала, с другой стороны, на поддержку предпринимательской и инвестиционной активности, а также увеличение налогового потенциала бюджета муниципального образования, и предусматривает:

осуществление мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению иногородних субъектов финансово-хозяйственной деятельности, имеющих рабочие места на территории муниципального образования;

совершенствование взаимодействия с администраторами доходов бюджета с целью обеспечения качественного прогнозирования и выполнения плановых назначений и повышение их ответственности за формирование администрируемых прогнозных показателей поступлений доходов в бюджет;

ведение реестра источников доходов в целях повышения качества планирования и администрирования доходов;

осуществление межведомственного взаимодействия с главными администраторами доходов бюджета, реализация запланированных мероприятий по мобилизации дополнительных доходов в бюджет;

проведение информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности населения, на привлечение граждан к предоставлению информации о случаях нарушения земельного законодательства и законодательства о государственной регистрации недвижимости, а также на побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в бюджет;

         осуществление систематической работы по инвентаризации и оптимизации имущества муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.
Мероприятия по обеспечению наполняемости бюджета будут направлены на улучшение качества и повышение эффективности администрирования доходных поступлений, повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, сокращение задолженности по платежам в бюджет муниципального образования, а также реализацию взвешенной политики в области предоставления налоговых льгот.

Продолжится работа по выявлению и постановке на учет объектов индивидуального жилищного строительства, земельных участков, используемых без правоустанавливающих документов.
Решения по вопросам установления, продления (отмены действия) налоговых льгот будут приниматься на основе анализа их эффективности, практики применения и администрирования. На протяжении последних лет политика в области предоставления налоговых льгот по местным налогам направлена на сокращение выпадающих доходов бюджета путем отмены неэффективных льгот и нацелена на сохранение социальной направленности предоставляемых льгот.

Главной задачей при реализации налоговой политики остается повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки поступлений в бюджет муниципального образования. Будет продолжено взаимодействие с налогоплательщиками, направленное на соблюдение налоговой дисциплины и предупреждение уклонения от уплаты платежей в бюджетную систему Российской Федерации, а также разработка и реализация плана мероприятий по росту доходов в бюджет муниципального образования.

       Повышение результативности деятельности администрации муниципального образования по ликвидации задолженности юридических лиц по платежам в бюджет муниципального образования, будет сотрудничество с налоговыми органами и службой судебных приставов с целью обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет муниципального образования, своевременного принятия мер реагирования к налогоплательщикам, имеющим задолженность перед бюджетом муниципального образования.
        Координация работы органов местного самоуправления по мобилизации дополнительных доходов в бюджет  муниципального района будет осуществляться в рамках деятельности    Межведомственной комиссии  по налоговой политике и рабочей группы  по выявлению неформальных трудовых отношений созданных при Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

В текущем году будет продолжена работа по актуализации  патентной системы налогообложения.

В 2023-2025 годы необходимо акцентировать особое внимание на проведение информационной кампании по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов.
  Реализация налоговой политики будет способствовать повышению доходного потенциала муниципального района, повышению финансовой самостоятельности и, как следствие стабильному социально-экономическому развитию муниципального образования.
III. Основные направления бюджетной политики
           Бюджетная политика на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в области

расходов будет ориентирована на безусловное исполнение действующих обязательств при

условии ограничения роста расходов и эффективного использования внутренних резервов.

Повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений планируется осуществлять одновременно с  совершенствованием структуры отраслевых систем оплаты, перераспределения средств фонда оплаты труда в пользу увеличения гарантированной окладной части месячной заработной платы работников, с соблюдением установленных трудовым законодательством государственных гарантий по оплате труда и обеспечением дифференцированного подхода к ней в зависимости от уровня квалификации и сложности выполняемых работ.

         Основные направления бюджетной политики в области расходов бюджета муниципального образования:

 - формирование параметров бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области исходя из консервативного сценария функционирования экономики и прогноза социально-экономического развития Краснинского района на 2022-2024 годы, а также обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования;

- сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации;

- обеспечение выплаты заработной платы работникам организаций бюджетной сферы не ниже минимального размера оплаты труда, устанавливаемого на федеральном уровне;

- повышение реалистичности и минимизация рисков несбалансированности бюджета;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;

- решение важнейших задач социальной направленности при рациональности и оптимизации расходов;

-  повышение эффективности бюджетных расходов;

- сокращение обязательств, требующих необоснованных и малоэффективных бюджетных расходов, отмена не обеспеченных достаточным уровнем финансирования расходных обязательств;

- повышение ответственности получателей бюджетных средств по обязательствам, принимаемым бюджетными организациями; снижение просроченной кредиторской задолженности;

- обеспечить соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления;

- совершенствование механизма муниципальных закупок, направленное на рациональное использование бюджетных средств, обеспечение в полном объеме выполнения требований федерального и регионального законодательства и нормативных правовых актов органов местного самоуправления о закупках для муниципальных нужд;

Также одним из первоочередных мероприятий по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования является продолжение мероприятий по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ, как основного инструмента стратегического, бюджетного планирования и операционного управления:
         - определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований следует детально оценить содержание муниципальных программ, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета муниципального образования;

        - реализация приоритетных проектов, учитывающих объединение управленческих решений и бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение программных мероприятий, обеспечивающих максимальный вклад в достижение ключевых показателей по соответствующим направлениям;

Основные характеристики бюджета поселения на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы исходя из основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
При распределении предельных объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений получатели бюджетный средств должны обеспечить бюджетное планирование исходя из минимизации затрат в целях полного финансового обеспечения социально значимых расходных обязательств.

При формировании расходов  бюджета на 2023 – 2025 годы предлагается особое внимание уделить следующим ключевым вопросам:
В сфере культуры
Расходы  бюджета муниципального образования на культуру направлены на обеспечение  прав граждан на доступ к культурным  ценностям;   на  поддержку творческих коллективов, общественных и культурных инициатив граждан в области культуры; на  сохранение исторического и культурного наследия, проведение мероприятий, посвященных значимым историческим датам.

Реализация указанных направлений предполагает разработку мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов  и обеспечение мониторинга их достижения, совершенствование правового положения  муниципальных учреждений, внедрение новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг.
В области дорожного хозяйства
 Бюджетная политика в области дорожного хозяйства будет направлена на формирование муниципального дорожного фонда в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также реконструкции и капитального ремонта улично-дорожной сети.
В области физической культуры и спорта
В сфере физической культуры и спорта расходы  бюджета  поселения планируется направить на проведение спортивных мероприятий.
В сфере жилищно-коммунального хозяйства
В 2023-2025 году остаются приоритетными направления по осуществлению мероприятий, направленных на устойчивое функционирование и развитие коммунальной инфраструктуры.
 В сфере государственного управления
Продолжится дальнейшая реализация мер, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления. Формирование расходов на содержание органов местного самоуправления должно осуществляться в пределах установленных нормативов на их содержание.

Планирование бюджетных ассигнований на 2023-2025 годы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления будет осуществляться с учетом проведенных мероприятий по оптимизации численности муниципальных служащих.

В связи с этим  в 2023 году и плановом периоде  предлагается:

- не допускать увеличения численности органов местного самоуправления.
 Все изменения  структуры и штатов следует производить в пределах существующей численности.
 В сфере национальной безопасности
Для решения вопросов защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий в бюджете на 2023-2025 годы будут предусмотрены  средства на обеспечение деятельности аварийно-спасательного  формирования.
В состав  бюджета муниципального образования включены ассигнования  резервного фонда  – фонд чрезвычайных ситуаций.

В сфере межбюджетных отношений:

- формирование межбюджетных отношений между бюджетом муниципального образования и бюджетами сельских поседений района исходя из бюджетной обеспеченности муниципального образования;

- заключение с органами местного самоуправления   поселений, получающими дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, а также осуществление контроля за исполнением органами местного самоуправления обязательств, предусмотренных указанными соглашениями;

- обеспечение сбалансированности местных бюджетов;

- стимулирование органов местного самоуправления в увеличении собственной доходной базы местных бюджетов;

- реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению органами местного самоуправления требований бюджетного законодательства

В итоге бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение условий жизни в муниципальном образовании, адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития муниципального образования.
Будет продолжена работа по обеспечению прозрачности и публичности бюджета муниципального образования.